OBUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE




<>BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

BUND-Obstsortenliste — Meyer Johann, Gustav Heinrich: ,,Die hochsten Ertrage der

Obstbaumzucht*
(Hamburg 1862 — kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013

014
015
016
017
018
019
020
021

022
023
024

025

Apfel

Alantapfel

Ananasrenette

Blauschwanz — Bedufteter Langstiel
Carpentinrenette

Champagnerrenette - Loskrieger
Charlamowsky Nalivia

Danziger Kantapfel — Roter Liebesapfel
Deutscher Goldpepping
Edelborsdorfer, Edler Winterborsdorfer
Englische Spitalrenette

Englischer Winterquittenapfel
Geflammter weiBer Kardinal

Gestreifter Sommerzimtapfel
- Edler Rosenstreifling
Goldparmine, Englische Wintergoldparméne

Goldzeugapfel

Gravensteiner

GroBer rheinischer Bohnapfel

Grliner Fiirstenapfel

Harberts Renette, Harberts Ramburrenette
Kaiser Alexander von Ruf3land

Kanadarenette, Pariser Ramburrenette
- GroBe Renenette von Kanada
Karmeliterrenette, Carmeliter Renette

Kasseler Renette, Grof3e Kasseler Renette

Koniglicher roter Kurzstiel
— Belgischer Kurzstiel

Langtons Sondergleichen

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038

039
040

Apfel

Lothringer Rambur — Rotgestreifter Tellerapfel
Luikenapfel — Pfullinger Streifling

Parkers grauer Pepping

Prinzenapfel

Renette von Breda

Renette aus Orleans - Triumphrenette

Renette aus Sorgvliet

Rote Winterrenette

Roter Herbstkalvill — Braunroter Himbeerapfel
Roter Stettiner — Roter Rostocker

Roter Wintertaubenapfel — Jerusalemapfel
Weiller Astrachan — Russischer Eisapfel
Weiller Matapfel

Winterfleiner

Zimtapfel — Siiler hollandischer Holaart



<>BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

BUND-Obstsortenliste — Meyer Johann, Gustav Heinrich: ,,Die hochsten Ertrage der

Obstbaumzucht*
(Hamburg 1862 — kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008

009
010

011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021

022
023
024
025

Birnen und Quitten

Apfelquitte

Birnenquitte

Boscs Flaschenbirne

Capiaumonts Herbstbutterbirne
Champagner Bratbirne — Deutsche Bratbirne
Chinesische Quitte

Colomas Herbstbutterbirne

Colomas kostliche Winterbirne
— Liegel’s Winterbutterbirne
Diels Butterbirne

Englische Sommer-Butterbirne
— Je langer je lieber
Forellenbirne

Geishirtenbirne — Stuttgarter Gaishirtle

Graue Sommerbirne — Erzherzog Carl

GroBer franzosischer Katzenkopf - Pfundbirne
Griine fiirstliche Tafelbirne

Grumkower Butterbirne

Hardenponts Winterbutterbirne

Knausbirne

Késtliche aus Charneu

Marie- Louise

Napoleons Herbst-Butterbirne
— GroBe griine Maildnderin
Portugiesische Quitte

Punktierter Sommerdorn
Regentin — Argenson — Hochfeine Colmar

Romische Schmalzbirne - Frauenbirne

Nr.
026
027
028
029
030
031

Birnen und Quitten

Sommerdechantsbirne

Weille Herbstbutterbirne - Kaiserbirne
Welsche Bratbirne - Cyderbirne

Wildling aus Motte

Winterapothekerbirne — Winter Zuckerbirne

Winterdechantsbirne — Winter Herrenbirne



<>BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

BUND-Obstsortenliste — Meyer Johann, Gustav Heinrich: ,,Die hochsten Ertrage der

Obstbaumzucht*
(Hamburg 1862 — kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr.
001
002
003

004
005
006

007
008
009
010

011
012
013
014
015
016

Steinobst — Pfirsiche und Aprikosen
Aprikose aus Nancy — Briisseler Aprikose
Bourdine

Doppelte Bergpfirsich — Doppelte Montagne

Frithe Peruvianerin — Schone Peruvianerin
Frithe Purpurpfirsich
Galante - Bellegarde

GroBe frithe Aprikose

GroB3e frithe Oranienaprikose

GrolB3e Magdalene

GroB3e Mignonne — Grof3e Lieblingspfirsich

Konigliche Aprikose

Mandelaprikose — Rotterdamer Mandelaprikose
Newingtoner Nektarine

Orangenpfirsich

Rote Magdalene

Tourser Aprikose

Nr.
001
002
003

004
005
006

007
008
009
010

011
012
013
014
015
016
017

018
019

Steinobst — Pflaumen und Zwetschgen
Ananaszwetschge
Braunauer aprikosenartige Pflaume

Coes rotgepfleckte Pflaume
— Coes Goldpflaume

Eugen Fiirsts Frithzwetschge
Gelbe Mirabelle

Gelbe Reizensteiner Zwetschge
— Zweifarbige Spilling
Gemeine Hauszwetschge

Goldpflaume — Doppelte Mirabelle
GroB3e englische Zwetschge

Grofe frithe Reineclaude
— GroBe griine Reineclaude
Italienische blaue Zwetschge

Konigspflaume aus Tours

Merolds gelbe Reineclaude

Rote Eierpflaume - Maltheserpflaume
Rote Frith-Damaszenerpflaume
Washington

Weille Jungfernpflaume
— Weille Kaiserpflaume
Violette Diapre-Zwetschge

Violette Jerusalempflaume



()BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -4 -

BUND-Obstsortenliste — Meyer Johann, Gustav Heinrich: ,,Die hochsten Ertrage der

Obstbaumzucht*
(Hamburg 1862 — kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr. Steinobst — Kirschen Nr. Steinobst — Kirschen
001 Braunrote Weichsel 026 Rote Oranienkirsche
002 Biittners gelbe Knorpelkirsche 027 Schwarze spanische Friihkirsche
003 Biittners neue schwarze Sauerkirsche 028 Schwarze spanische Knorpelkirsche
004 Biittner’s schwarze Herzkirsche 029 Schwarzer Adler
005 Doppelte Glaskirsche 030 Schwefelkirsche — Gelbe Herzkirsche
006 Doppelte Schattenmorelle — Gro3e Morelle 031 Spidte Amarelle — Siile Amarelle
007 Frasers schwarze tartarische Herzkirsche 032 Spanische Frithweichsel
008 Friihe konigliche Amarelle 033 Siille Friihweichsel — Kirschweichsel
009 Frithe Maiherzkirsche 034 Velserkirsche - Pfdlzerkirsche

— Grofle frithe Herzkirsche
010 Friitheste bunte Herzkirsche 035 Werders frithe schwarze Herzkirsche

011 Grolls grofBe Knorpelkirsche

012 GroBe Gobet — Glaskirsche aus Montmorency
013 GroBe lange Lothkirsche

014 GroBe schwarze Knorpelkirsche

015 Holléndische Prinzessinkirsche

016 Knigths friithe schwarze Herzkirsche

017 Konigliche SiiBweichsel — Herzogenkirsche
018 Kiriigers schwarze Herzkirsche

019 Luzienkirsche

020 Neue englische Weichsel

021 Ochsenherzkirsche
— Grof3e schwarze Herzkirsche
022 Ostheimer Weichsel - Zwergweichsel

023 Prager Muskateller
024 Punktierte SuBkirsche
025 Rote Maikirsche — Frithe Maikirsche

Weiterhin noch beschrieben: Beeren- und Schalenfriichte



