



#### Die höchften Erträge

ber

# Obstbaumzucht

ober

rationelle Rultur, Gigenschaften, Rennzeichen und Benütung

ber für Deutschland paffenbften,

von den Pomologenverfammlungen gu Raumburg, Gotha und Berlin gang befondere empfohlenen

### Obft- und Beerenfrüchte.

Leicht verftandliche Unleitung

3111

Anzucht, Pflanzung und Pflege von eirea 170 der prachtvollsten und nüglichsten, gegen klimatische Verhältnisse am wenigsten empfindlichen und selbst für mehr raube Gegenden tauglichen Obst. und Veerenfrüchte,

welche fich nach langer Erfahrung als bie beften bewährten.

Way

Gartner, Landwirthe, Guts- und Gartenbesitzer, Schullehrer, landwirthschaftliche Lehranstalten und Landschulen.

Bon

J. G. Mleger,

Canbelegariner in Ilim, Berfaffer bes rationellen Bflangenbau se.

Mit 12 Golgichnitten.

Hamburg,

Berlag von Robert Rittler.

1862.





## **BUND-Obstsortenliste** – Meyer Johann, Gustav Heinrich: "Die höchsten Erträge der Obstbaumzucht"

(Hamburg 1862 – kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
001	Alantapfel	026	Lothringer Rambur – Rotgestreifter Tellerapfel
002	Ananasrenette	027	Luikenapfel – Pfullinger Streifling
003	Blauschwanz – Bedufteter Langstiel	028	Parkers grauer Pepping
004	Carpentinrenette	029	Prinzenapfel
005	Champagnerrenette - Loskrieger	030	Renette von Breda
006	Charlamowsky Nalivia	031	Renette aus Orleans - Triumphrenette
007	Danziger Kantapfel – Roter Liebesapfel	032	Renette aus Sorgvliet
008	Deutscher Goldpepping	033	Rote Winterrenette
009	Edelborsdorfer, Edler Winterborsdorfer	034	$Roter\ Herbstkalvill-Braunroter\ Himbeerapfel$
010	Englische Spitalrenette	035	Roter Stettiner – Roter Rostocker
011	Englischer Winterquittenapfel	036	$Roter\ Wintertaubenapfel-Jerusalemapfel$
012	Geflammter weißer Kardinal	037	Weißer Astrachan – Russischer Eisapfel
013	1	038	Weißer Matapfel
014	- Edler Rosenstreifling Goldparmäne, Englische Wintergoldparmäne	039	Winterfleiner
015	Goldzeugapfel	040	Zimtapfel – Süßer holländischer Holaart
016	Gravensteiner		
017	Großer rheinischer Bohnapfel		
018	Grüner Fürstenapfel		
019	Harberts Renette, Harberts Ramburrenette		
020	Kaiser Alexander von Rußland		
021	Kanadarenette, Pariser Ramburrenette		
022	- Große Renenette von Kanada Karmeliterrenette, Carmeliter Renette		
023	Kasseler Renette, Große Kasseler Renette		
024	Königlicher roter Kurzstiel  – Belgischer Kurzstiel		
025	Langtons Sondergleichen		



025 Römische Schmalzbirne - Frauenbirne



# **BUND-Obstsortenliste** – Meyer Johann, Gustav Heinrich: "Die höchsten Erträge der Obstbaumzucht"

(Hamburg 1862 – kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Rirnen und Ouitten	Nr	Birnen und Quitten
-		Sommerdechantsbirne
• •		Weiße Herbstbutterbirne - Kaiserbirne
-		Welsche Bratbirne - Cyderbirne
		Wildling aus Motte
•		Winterapothekerbirne – Winter Zuckerbirne
		Winterdechantsbirne – Winter Herrenbirne
· ·		
Colomas köstliche Winterbirne  – Liegel's Winterbutterbirne		
Englische Sommer-Butterbirne		
<ul><li>Je länger je lieber</li><li>Forellenbirne</li></ul>		
Geishirtenbirne – Stuttgarter Gaishirtle		
Graue Sommerbirne – Erzherzog Carl		
Großer französischer Katzenkopf - Pfundbirne		
Grüne fürstliche Tafelbirne		
Grumkower Butterbirne		
Hardenponts Winterbutterbirne		
Knausbirne		
Köstliche aus Charneu		
Marie- Louise		
Napoleons Herbst-Butterbirne  – Große grüne Mailänderin		
Portugiesische Quitte		
Punktierter Sommerdorn		
Regentin – Argenson – Hochfeine Colmar		
	Apfelquitte Birnenquitte Boscs Flaschenbirne Capiaumonts Herbstbutterbirne Champagner Bratbirne – Deutsche Bratbirne Chinesische Quitte Colomas Herbstbutterbirne Colomas Köstliche Winterbirne - Liegel's Winterbutterbirne Diels Butterbirne Englische Sommer-Butterbirne - Je länger je lieber Forellenbirne Geishirtenbirne – Stuttgarter Gaishirtle Graue Sommerbirne – Erzherzog Carl Großer französischer Katzenkopf - Pfundbirne Grüne fürstliche Tafelbirne Grumkower Butterbirne Hardenponts Winterbutterbirne Knausbirne Köstliche aus Charneu Marie- Louise Napoleons Herbst-Butterbirne - Große grüne Mailänderin	Apfelquitte 027 Birnenquitte 027 Boscs Flaschenbirne 028 Capiaumonts Herbstbutterbirne 029 Champagner Bratbirne – Deutsche Bratbirne 030 Chinesische Quitte 031 Colomas Herbstbutterbirne Colomas köstliche Winterbirne - Liegel's Winterbutterbirne Diels Butterbirne Englische Sommer-Butterbirne - Je länger je lieber Forellenbirne Geishirtenbirne – Stuttgarter Gaishirtle Graue Sommerbirne – Erzherzog Carl Großer französischer Katzenkopf - Pfundbirne Grüne fürstliche Tafelbirne Grumkower Butterbirne Hardenponts Winterbutterbirne Knausbirne Köstliche aus Charneu Marie- Louise Napoleons Herbst-Butterbirne - Große grüne Mailänderin Portugiesische Quitte Punktierter Sommerdorn





# **BUND-Obstsortenliste** – Meyer Johann, Gustav Heinrich: "Die höchsten Erträge der Obstbaumzucht"

(Hamburg 1862 – kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr.	Steinobst – Pfirsiche und Aprikosen	Nr.	Steinobst – Pflaumen und Zwetschgen
001	Aprikose aus Nancy – Brüsseler Aprikose	001	Ananaszwetschge
002	Bourdine	002	Braunauer aprikosenartige Pflaume
003	Doppelte Bergpfirsich – Doppelte Montagne	003	Coes rotgepfleckte Pflaume  – Coes Goldpflaume
004	Frühe Peruvianerin – Schöne Peruvianerin	004	Eugen Fürsts Frühzwetschge
005	Frühe Purpurpfirsich	005	Gelbe Mirabelle
006	Galante - Bellegarde	006	Gelbe Reizensteiner Zwetschge
007	Große frühe Aprikose	007	<ul><li>Zweifarbige Spilling</li><li>Gemeine Hauszwetschge</li></ul>
008	Große frühe Oranienaprikose	008	Goldpflaume – Doppelte Mirabelle
009	Große Magdalene	009	Große englische Zwetschge
010	Große Mignonne – Große Lieblingspfirsich	010	Große frühe Reineclaude  – Große grüne Reineclaude
011	Königliche Aprikose	011	Italienische blaue Zwetschge
012	Mandelaprikose – Rotterdamer Mandelaprikose	012	Königspflaume aus Tours
013	Newingtoner Nektarine	013	Merolds gelbe Reineclaude
014	Orangenpfirsich	014	Rote Eierpflaume - Maltheserpflaume
015	Rote Magdalene	015	Rote Früh-Damaszenerpflaume
016	Tourser Aprikose	016	Washington
		017	Weiße Jungfernpflaume  – Weiße Kaiserpflaume
		018	Violette Diapre-Zwetschge
		019	Violette Jerusalempflaume





# **BUND-Obstsortenliste** – Meyer Johann, Gustav Heinrich: "Die höchsten Erträge der Obstbaumzucht"

(Hamburg 1862 – kurze Beschreibung, keine Abbildungen)

Nr.	Steinobst – Kirschen	Nr.	Steinobst – Kirschen
001	Braunrote Weichsel	026	Rote Oranienkirsche
002	Büttners gelbe Knorpelkirsche	027	Schwarze spanische Frühkirsche
003	Büttners neue schwarze Sauerkirsche	028	Schwarze spanische Knorpelkirsche
004	Büttner's schwarze Herzkirsche	029	Schwarzer Adler
005	Doppelte Glaskirsche	030	Schwefelkirsche – Gelbe Herzkirsche
006	Doppelte Schattenmorelle – Große Morelle	031	Späte Amarelle – Süße Amarelle
007	Frasers schwarze tartarische Herzkirsche	032	Spanische Frühweichsel
800	Frühe königliche Amarelle	033	Süße Frühweichsel – Kirschweichsel
009	Frühe Maiherzkirsche  – Große frühe Herzkirsche	034	Velserkirsche - Pfälzerkirsche
010	Früheste bunte Herzkirsche	035	Werders frühe schwarze Herzkirsche
011	Grolls große Knorpelkirsche		
012	Große Gobet – Glaskirsche aus Montmorency		
013	Große lange Lothkirsche		
014	Große schwarze Knorpelkirsche		
015	Holländische Prinzessinkirsche		
016	Knigths frühe schwarze Herzkirsche		
017	Königliche Süßweichsel – Herzogenkirsche		
018	Krügers schwarze Herzkirsche		
019	Luzienkirsche		
020	Neue englische Weichsel		
021	Ochsenherzkirsche  – Große schwarze Herzkirsche		
022	Ostheimer Weichsel - Zwergweichsel		
023	Prager Muskateller		
024	Punktierte Süßkirsche		
025	Rote Maikirsche – Frühe Maikirsche		

Weiterhin noch beschrieben: Beeren- und Schalenfrüchte